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1 Úvod

Judo může být definováno jako bojové umění nebo bojový sport. V Japonsku, kde má

judo svůj původ, je na něj nahlíženo z pohledu součásti všedního života, jelikož má

společné rysy s tamní kulturou a je vyučováno i ve školách. Sportovní judo v této zemi je

také rozšířené, ale již není pro každého a sportovci jsou pečlivě vybíráni ze široké

základny, která je v Japonsku velmi početná. V Evropě a ostatních částech světa je judo

spojeno hlavně s cestou sportu a zaměřením na co nejlepší sportovní výkon. Cílem je

vychovat další olympijské účastníky, kteří reprezentují své země v tomto sportu od roku

1964 v Tokiu.

Tento úpolový sport, kde se střetávají dva jedinci, je vhodný již pro děti s nástupem

do školy. Je zde kladen důraz na všeobecný tělesný rozvoj a i děti, které se judu neplánují

dále věnovat, si osvojí širokou škálu dovedností, kterou využijí i v jiném sportu. Dalšími

pozitivy jsou například budování režimu dne, dodržování určitých pravidel a zásad,

respektu k druhému člověku a spolupráce v kolektivu.

Prvky juda jsou využívány při výcviku ozbrojených a bezpečnostních složek států a

také při běžné výuce sebeobrany občanů.

V posledních letech evidujeme v našem oddíle v Prachaticích zvýšený počet nově

začínajících dětí ve věku pěti až osmi let. Důvodem může být menší počet sportovních

klubů pro děti v našem městě nebo snaha českého svazu juda přilákat k tomuto sportu

více dětí. Ta je podpořená kvalitní propagací ze strany našich reprezentantů, zejména

Lukáše Krpálka, posledního olympijského vítěze ve váhové kategorii do 100 kilogramů.

Téma vytvoření a ověření výukového metodicko-kondičního program judo pro děti a

mládež jsem si vybral z důvodu mého vztahu k judu, který jsem si vytvořil za 16 let mého

navštěvování klubu v Prachaticích, a to jak ze strany závodníka v individuálních

soutěžích, tak v týmových soutěžích dorostenců a mužů. Od jara roku 2016, kdy jsem

dokončil školení trenérů třetích tříd i v rovině trenérské, se podílím na vedení tréninků

pro začátečníky v oddílu TJ Tatran Prachatice. Práce, kde je vidět progres dětí mě baví a

chtěl bych v ní pokračovat i nadále.

Úkolem bakalářské práce je vytvoření metodického a kondičního programu pro děti

ve věku 8 až 10 let, který by měl přispět k všeobecnému rozvoji pohybových schopností

a vytvořit určitou škálu pohybových dovedností, které se budou účastníkům hodit v další
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fázi sportovního života. Mezi pohybové dovednosti řadíme i určitou skupinu technik

juda, které by si jedinec měl osvojit a získat první žákovský stupeň v judu, tedy 6. až

5.kyu, které bude testováno podle platného zkušebního řádu juda.

Součástí práce bude i instruktážní DVD s průpravnými cvičeními na techniku,

správným předvedením technik a ukázkami od začínajících judistů.

Cílem je zprostředkovat zájemcům o tento sport informace o judu, a to v části

historie, sportovního tréninku a techniky pro začátečníky.

Tento materiál může být využit začínajícími trenéry, cvičiteli nebo učiteli v oblasti

juda.
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2 Přehled poznatků

2.1 Rešerše literatury

V této části bakalářské práce se zmíníme o literatuře, která byla pro tvorbu

nejdůležitější, a provedeme její bližší popis. Ostatní prameny budou uvedeny jen

v seznamu literatury v pozdější kapitole práce.

Lebeda, A. A. (1974). Džudo. Praha: Olympia.

Tato kniha zpracovává informace o judu od úplného začátku, je zde popsána historie

a původ juda, jeho principy, zásady a cíle. Tato část byla použita v naší práci. Vhodná je

pro trenéry a organizátory soutěží, z hlediska poslání tohoto odvětví nebo organizace.

Začátečníci jsou zde poučeni, jak začít výcvik a jakým směrem se dále vydat. Důležitou

kapitolou je rozvoj jedince jako celku. Dále objasňuje význam psychické i fyzické

přípravy.

Lewis, P. (1987). Bojová umění. Saturn Books.

Publikace obsahuje rozdělení a popis starých čínských a japonských bojových umění.

Pojetí starých samurajů, kteří kladli důraz na disciplínu a sebepoznání. Přidává pohled

na bojová umění očima dnešní doby, kdy je význam pro každého odlišný. Každému

bojovému umění je věnována vlastní kapitola, která přináší bližší informace. Kniha je

bohatě ilustrovaná, nachází se zde více než 250 fotografií pro doplnění textu. Z kapitoly

o judu jsme získali informace o judu jako sportu a o vrcholovém tréninku tohoto sportu.

Dolejš, J. (1983). Model tréninkového procesu juda. Praha: Český ústřední výbor ČSTV

Sportpropag.

Texty se zabývají problematikou sportovního výkonu v judu, strukturou výkonu

z hlediska morfologických i funkčních předpokladů nebo výběrem talentované mládeže.

Jsou zde rozpracovány etapy sportovního tréninku se svými specifiky použité i v naší

práci. Nejobsáhlejší částí jsou složky sportovního tréninku, z této kapitoly bylo použito i

nejvíce materiálu. Konkrétně pro oblast tělesné přípravy. V dalších částech knihy

nalezneme informace o soutěžích a také o testování pohybových schopností.
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Dovalil, J., Choutka, M., Svoboda, B., Hošek, V., Perič, T., Potměšil, J., et al. (2002).

Výkon a trénink ve sportu. Praha: Olympia

Záměrem tohoto díla je přinést moderní pohled na sportovní trénink, vychází

z obecně známých faktů a přizpůsobuje je dnešním poměrům a znalostem. Kniha je

zaměřena všeobecně pro všechny sporty a všechny věkové kategorie. V naší práci jsme

použili poznatky týkající se tělesné přípravy.

Perič, T. (2008). Sportovní příprava dětí. Praha: Grada Publishing.

Sportovní příprava dětí má určitá specifika, kniha je zaměřena pouze na toto období,

proto se mu může naplno věnovat. Každý trenér nebo cvičitel by měl seznámen

s literaturou tohoto typu. V práci jsme použili informace a doporučení týkající se skladby

tréninkové jednotky, metod rozvoje schopností nebo her vhodných pro děti.

Letošník, J., Vaněk, P., Vachun, M., Jahoda, F., Träubner, V., Srdínko, R., et al. (1993).

JUDO: Učebnice pro trenéry 2. díl. Plzeň: Institut tělovýchovného vzdělávání.

Učebnice zahrnuje vybrané techniky používané v judu. První část obsahuje slovní

popis včetně důležitých bodů. Chvaty v postoji jsou doplněné ilustrací v různých fázích.

Kniha obsahuje chvaty ze všech pěti skupin používaných v postoji. Druhá kapitola

obdobně rozpracovává tři skupiny technik boje na zemi a přidává průpravná cvičení.

Menší kapitola na závěr uvádí přehled často používaných japonských slov s překladem.

Tyto části jsou v práci použity.

Měkota, K., Kovář, R., Chytráčková, J., Gajda, V., Kohoutek, M., Moravec, M. (2002).

UNIFITTEST (6-60). Praha: Univerzita Karlova.

Příručka je kompletně věnována testování pohybových schopností. Testová baterie

obsáhne široké rozmezí populace, konkrétně od 6 let do 60 let. V práci jsme využili

správný výběr testů pro věkovou skupinu, popis testů i následné vyhodnocení.
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2.2 Historie a charakteristika juda

2.2.1 Historie juda

Judo je bojové umění, které má svůj historický původ v zemi vycházejícího slunce,

tedy v Japonsku. Ve srovnání s ostatními bojovými uměními nesahá jeho založení

hluboko do historie, vzniklo v druhé polovině 19. století, konkrétně se uvádí rok 1882.

Za zakladatele je považován profesor Džigoró Kanó, který ze starších bojových umění

(v té době již opomíjených a zapomínaných), vytvořil systém technik používaných i

v dnešním judu.

Nejznámějším uměním sloužícímu k tvorbě systému chvatů bylo staré džiu-džitsu

(džú-džucu), ve kterém bylo poměrně velké množství násilí, s kterým se Kanó

neztotožňoval, proto došlo k upravení a odlehčení technik. Tímto postupem dostalo

judo dnešní podobu. Džigoró Kanó povznesl stará bojová umění na modernější úroveň a

pomohl rozšíření i do jiných částí světa.

Džiu-džitsu je pouze jeden z názvů užívaných pro toto umění, které se označovalo i

slovy jawara, taidžucu, tvaďžucu, torite, kogusoku, kempó, hakuda, kumiuči, šubaku,


[…]


zvyklostí. Úkolem je uběhnout v požadované době co nejdelší dráhu. Běh lze střídat s

chůzí (pokud TO není schopna běhu).

Hodnocení a záznam

Měří se délka uběhnuté dráhy (vzdálenosti) v metrech (m). Přesnost záznamu 10 m (tato

vzdálenost se doměří v rámci označeného 50 metrového úseku).

Pokyny a pravidla

• Doporučuje se přidělit testovaným startovní čísla a zaznamenávat u každého počet

uběhnutých kol.

• Je třeba přesně změřit délku dráhy (jednoho kola) a vymezit na ní úseky po 50 metrech.

• Průběžně se hlásí čas běhu, po ukončení běhu zůstanou všichni testovaní na místech a

vyčkají na změření vzdálenosti.

• S ohledem na fyzické nároky je žádoucí přibližně 2 hodiny před testem nejíst,

neprovádět test po fyzicky náročné činnosti, v extrémních teplotních či jiných

podmínkách či pokud se TO necítí dobře.

•Předpokladem pro provádění tohoto testu je dobrý zdravotní stav především s

ohledem na oběhový a dýchací systém a eventuální poruchy hybnosti dolních končetin.

• V případě, že se v průběhu testu objeví určité obtíže (závrať, bolest na prsou, silná

únava, slabost, snížená smyslová kontrola nebo jakýkoliv jiný bolestivý nebo nezvyklý

úkaz), je žádoucí test ihned přerušit.

Obr. 4: Běh po dobu 12 minut (Měkota & et al., 2002, s. 15).

Člunkový běh 4 x 10 m

Charakteristika

Test běžecké rychlostní schopnosti se změnou směru, z části také obratnostních

dispozic.

Zařízení

Rovný terén. Dvě mety vysoké nejvýše 20 cm umístěné ve vzdálenosti 10 m od sebe –

jsou součástí desetimetrové vzdálenosti. První meta je umístěna na startovní čáře

dlouhé nejméně 1 m. Pásmo, stopky, pomůcka k vyznačení startovní čáry (křída,

lajnovačka).

Provedení

Testovaná osoba zaujme postavení těsně před startovní čarou. Po povelech „Připravte

se — pozor — vpřed" vybíhá k metě vzdálené 10 m. Tuto metu oběhne a vrací se k první

metě, kterou oběhne tak, aby proběhnutá dráha mezi druhým a třetím úsekem tvořila

osmičku. Na konci třetího úseku již metu neobíhá, pouze se jí dotkne rukou a nejkratší

cestou se vrací do cíle. Cílové mety se TO povinně opět dotkne rukou.

Hodnocení a záznam

Hodnotí se celkový čas čtyř přeběhů v sekundách (s) a zaznamenává se čas lepšího ze

dvou pokusů. Stopky se zastavují, jakmile se TO dotkne rukou mety v cíli. Přesnost

záznamu 0,1 s.

Pokyny a pravidla

• Každá TO si proběhne volně celou dráhu na zkoušku.

• Povinně se provádějí dva pokusy (zaznamenává se výsledek lepšího z nich). Odpočinek

mezi pokusy musí být nejméně 5 min.

• Startuje se z polovysokého startu, tretry nejsou povoleny.

• Při provádění venku je podmínkou příznivé počasí (přiměřená teplota, nesmí být velký

vítr) a rovný suchý terén.

• Pro jednoho běžce je třeba jednoho časoměřiče, zkušený časoměřič může měřit

současně dva běžce na průběžných stopkách.

Obr. 5: Člunkový běh 4 x 10 m (Měkota & et al., 2002, s. 15).

Příloha 4

Kritéria hodnocení techniky u 16 probandů

Tabulka 7: Hodnocení čtyř technických částí a celkové hodnocení zkoušky.

Tabulka 8: Hodnocení pádové techniky .

Tabulka 9: Hodnocení techniky hodů.

Tabulka 10: Hodnocení techniky znehybnění 1.

Tabulka 11: Hodnocení techniky znehybnění 2.

Tabulka 12: Hodnocení techniky otevření boje.

Příloha 5

Výsledky testování pohybových schopností

Tabulka 13: Výsledky vybraných motorických testů z testové baterie Unifittest (6-60).

Příloha 6

Stupně technické vyspělosti kyu a dan

Tabulka 14: Technické stupně kyu (Zkušební řád, 2016, s. 3).

Tabulka 15: Technické stupně dan (Zkušební řád, 2016, s. 4).

Příloha 7

Multimediální zpracování – DVD

Obsah DVD:

1. Pozdrav (Rei) – ukázky provedení

a) malý pozdrav v postoji (Ricu rei)

b) velký pozdrav v sedu na patách (Za rei)

2. Pohyb a obraty (Shintai a Tai sabaki) – ukázky provedení

3. Pádové techniky (Ukemi) – metodické řady s ukázkami, provedení probandy

a) pád vzad (Ushiro ukemi)

b) pád stranou (Joko ukemi)

c) pád kotoulem vpřed (Mae ukemi)

d) pád vpřed (Zempo ukemi)

4. Průpravná cvičení (Geiko) – ukázky provedení

a) průpravná cvičení pro nožní techniky (Ashi waza)

b) průpravná cvičení pro boj na zemi (Ne waza)

5. Technika hodů v postoji (Nage waza) – metodické řady s ukázkami, provedení

probandy a) Sasae curikomi ashi

b) O soto otoshi

c) Morote seoi nage

d) O goshi

6. Technika znehybnění na zemi (Katame waza) – ukázky provedení, provedení

probandy a) Mune gatame

b) Kesa gatame

c) Kami siho gatame

d) Ushiro kesa gatame

e) Joko siho gatame

f) Tate siho gatame

7. Technika otevření boje na zemi (Hairi kata) – ukázky provedení, provedení

probandy a) uke v parteru na čtyřech

b) uke leží na břiše

c) uke leží na zádech

d) obrana pomocí dolních

končetin