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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Vytvoření a ověření výukového metodicko-kondičního programu džudó pro děti a mládež
formou multimediálního zpracování.

Cíl práce: Cílem práce je vytvoření a ověření šesti měsíčního tréninkového programu pro

začátečníky ve sportu judo. Úspěšné zvládnutí tréninkového programu probandy povede ke

zvýšení úrovně v oblasti pohybových dovedností a bude splňovat nároky stanovené k udělení

technického stupně 6. až 5. kyu. Současně předpokládáme zvýšení základních pohybových

schopností.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKAÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO NE

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz.

Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?
ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 15

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Pro predikci a hodnocení naučených základních technických dovedností z juda by bylo
vhodnější použít místo hypotéza A1 termín - vědecká otázka, zvláště když výsledky jsou
získávány prostřednictvím přímého pozorování, jednoduchými metodami záznamu.
Interpretace výsledků je pak vyjádřena základními statistickými charakteristikami.

Výsledky a závěry BP jsou jasné a srozumitelné. Škoda, je, že autor neměl větší soubor.
Presto prokázal dobrou znalost zkoumané problematiky, což ostatně odráží i pěkně formálně
zpracovaný a obsahově vyhovující, metodický video dokument o výběru prostředků a metod
výcviku začátečníků v judu.

Otázka k obhajobě: využívali jste video dokument při aplikaci programu u výzkumného
souboru.

Kvalifikační práce „je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Ludvík Michalov, Ph.D.:

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 15. 5. 2017